

अपवचन एवं अपलेख की परिभाषा दीजिए तथा इस कहावत का विश्लेषण कीजिए, "जितना अधिक सत्य होगा उतना ही अधिक अपलेख होगा।"

11. Right to private defence is available with certain limitation. Explain.

व्यक्तिगत प्रतिरक्षा का अधिकार कुछ सीमाओं के अन्दर उपलब्ध है। व्याख्या कीजिए।

12. How Supreme Court of India has given birth to new jurisprudence in Tort in India ? Explain.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय अपने निर्णयों के माध्यम से भारत में अपकृत्य विधि में नये विधिशास्त्र को जन्म दिया। विवेचना कीजिए। <https://www.ccsustudy.com>

13. If a person refuses to perform or become unable to perform the order of the District forum. State Commission or National Commission. Explain the different penalties given by them.

यदि एक व्यक्ति जिला फोरम, राज्य आयोग या राष्ट्रीय आयोग के आदेशों को मानने से इंकार कर देता है या उनका पालन करने में असफल हो जाता है, तो उनके द्वारा दी जाने वाली विभिन्न शास्तियों का वर्णन कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss injunction as a judicial remedy for torts for which tort; it is the most suitable remedy.

व्यादेश का एक न्यायिक उपचार के रूप में वर्णन कीजिए। किस दुष्कृति के लिये, यह सर्वोपयुक्त है ?

(20519)

Roll No.

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NS-3353

**B.A. LL.B. IInd Semester Examination,
May-2019**

**LAW OF TORTS AND CONSUMER
PROTECTION**

(BL-205)

(New)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

2x5=10

Note :- This Section contains five questions. All questions will be compulsory. There will be no internal choice.

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं होगा।

NA-232

(4)

NA-232

(1)

Turn Over

1. Write the definition of Tort given by Prof. Salmond.
प्रो. सामण्ड ने जो परिभाषा अपकृत्य की दी है, उस परिभाषा को लिखिए।
2. What is unfair trade practices ?
अनुचित व्यापार व्यवहार क्या है ?
3. Distinguish between false imprisonment and malicious prosecution.
मिथ्या कारावास एवं विद्वेषपूर्ण अभियोजन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the cyber tort.
साइबर अपकृत्य की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the injuria sine damnum.
क्षति बिना हानि को स्पष्ट कीजिए।

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note :-** This Section contains three questions. Attempt any two questions. Each question carries 10 marks.
इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।
6. Explain the doctrine of 'Pigeon hole'.
कपोत गवाक्ष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Remoteness of damages. Explain.
क्षति की दूरस्थता को स्पष्ट कीजिए।
8. "All persons have the capacity to sue and be sued in Tort." Discuss the exceptions to this general rule.
"अपकृत्य विधि में सभी व्यक्ति दावा कर सकते हैं और सब पर दावा किया जा सकता है।" इस नियम के अपवाद भी बताइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- Note :-** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।
9. "The law take no cognizance of carelessness, where there is no duty to take care." Discuss the statement in the light of decided cases.
"जहाँ सावधानी बरतने का कर्तव्य नहीं, वहाँ कानून लापरवाही का संज्ञान नहीं लेता।" इस कथन की विवेचना निर्णित वादों के सन्दर्भ में कीजिए।
 10. Define libel and slander and discuss the saying "The greater the truth the greater the libel."

NP-3353(N)

B. A. LL.B. Examination, June 2015

LAW OF TORTS

(BL-205)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the 'rule of absolute liability' as laid down in M.C. Mehta vs. Union of India (1987) S.C.C. (395). 10 एम.सी.मेहता बनाम भारत संघ (1985) एस.सी.सी. (395) के वाद में प्रतिपादित 'पूर्णदायित्व के सिद्धान्त' की विवेचना कीजिए।

7. Distinguish between libel and slander. 10
अपलेख और अपवचन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the maxim "Res Ipsa Loquitur" with the help of relevant cases. 10

"घटना स्वयं प्रमाण है" सूत्र की व्याख्या संगत वादों की सहायता से कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Explain the rule of strict liability and state its essentials and exceptions. 20
कठोर दायित्व के नियम की व्याख्या कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्वों तथा अपवादों का वर्णन कीजिए ।
10. With the help of relevant cases, explain 'Assault' and 'Battery' and distinguish between the two. 20
सुसंगत वादों की सहायता से 'हमला' एवं 'प्रहार' की व्याख्या कीजिए तथा दोनों में अन्तर बताइए ।
11. Discuss the essentials of 'Trespass to Land' and explain the principle 'Trespass ab initio'. 20
'भूमि के प्रति अतिक्रमण' के तत्वों की व्याख्या कीजिए तथा 'प्रारम्भतः अतिक्रमण' के सिद्धान्त को समझाइए ।
12. Define 'remoteness of damage'. Discuss the 'directness' and 'reasonable foreseeability' test with the help of relevant cases. 20
'दूरवर्ती क्षति' को परिभाषित कीजिए । 'प्रत्यक्ष परिणाम' एवं 'युक्ति-युक्ति प्रत्याशा' की कसौटी की संगत वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए ।
13. Explain "consent" as a general defence under law of tort. 20
अपकृत्य विधि के अन्तर्गत सामान्य अपवाद के रूप में 'सम्मति' की व्याख्या कीजिए ।

1. State the definition of tort as propounded by Salmond. 4
सामण्ड द्वारा प्रतिपादित अपकृत्य की परिभाषा बताइए ।
 2. Distinguish between tort and crime. 4
अपकृत्य तथा अपराध में अन्तर कीजिए ।
 3. Explain and illustrate the maxim 'Dammum Sine Injuria'. 4
'क्षति बिना हानि' के सूत्र को उदाहरण सहित समझाइए ।
 4. Explain 'Act of God' with the help of illustrations. 4
'दैवीकृत्य' की व्याख्या उदाहरण सहित कीजिए ।
- What are the effective defences available to the defendant in a suit for nuisance? 4
उपताप के वाद में प्रतिवादी को कौन-कौन से प्रभावी बचाव उपलब्ध हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

N

(20517)

B.A.LL.B.-II Sem.

NP-3353(N)

B. A. LL.B. Examination, May 2017

LAW OF TORTS

(BL-205)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Difference between assault and battery.

हमला एवं प्रहार के मध्य अन्तर।

(2)

2. Remoteness of damages.

क्षति की दूरस्थता।

3. What are the essential elements in tort of malicious prosecution?

विद्वेषपूर्ण अभियोजन के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

4. Explain the principle of contribution between joint tort-feasors.

संयुक्त अपकृत्यकर्ताओं के मध्य अंशदान के सिद्धान्त को समझाइये।

5. Write a leading Indian case on the doctrine of Res-ipsa loquitur.

घटना स्वयं बोलती है, के सिद्धान्त से सम्बन्धित एक प्रमुख भारतीय वाद लिखिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *two* questions out of the following *three* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3353(N)

(3)

6. Define tort and explain its essential elements.
अपकृत्य को परिभाषित कीजिए और इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।
7. Define negligence and write its essential elements with the help of important cases.
उपेक्षा की परिभाषा दीजिए तथा इसके आवश्यक तत्वों को महत्वपूर्ण वादों की सहायता से समझाइये।
8. Explain the Latin maxim 'Volenti non fit injuria' with the help of decided cases. <https://www.ccsustudy.com>
लैटिन सूत्र 'स्वेच्छा से उठाई गई हानि अनुयोज्य नहीं होती' का निर्णीत वादों की सहायता से वर्णन कीजिए।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What do you mean by defamation? Explain its essentials with the help of decided cases.
मानहानि से आप क्या समझते हैं? निर्णीत वादों की सहायता से इसके आवश्यक तत्वों का वर्णन कीजिए।

(4)

10. Explain and justify the principle of liability based on the maxim 'Respondent Superior' with the help of decided cases.
निर्णीत वादों की सहायता से सूत्र 'प्रतिवादी उत्कृष्ट' पर आधारित दायित्व के सिद्धान्त एवं उसके औचित्य को स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss the principle of remoteness of damages. Refer to decided cases.
क्षति के दूरस्थता सिद्धान्त की विवेचना कीजिए। निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।
12. Write short notes on the following :
(a) Inevitable accident
(b) Private defence.
निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :
(अ) अपरिहार्य दुर्घटना
(ब) प्राइवेट प्रतिरक्षा।
13. Write down the facts and judgements of Rylands v. Fletcher (1868) L.R.3 H.L. 330 case. Also write down the exceptions to the rule laid down in this case.
रायलैण्ड्स बनाम फ्लेचर (1868) L.R. 3 H.L. 330 मामले के तथ्य और निर्णय लिखिए। इस वाद में प्रतिपादित नियम के अपवादों को भी लिखिए।